

MAHI-09

June - Examination 2019

M. A. (Final) History Examination**Bhakti Movement and Sufism in India****Paper - MAHI-09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Who was the founder of Vishishtadvaita?

विशिष्टाद्वैत मत का प्रवर्तक कौन था?

- (ii) In which region of India, Bhakti movement was originated ?
 भारत के किस क्षेत्र में भक्ति आंदोलन का प्रारुद्धर्व हुआ था?
- (iii) Throw light on the Philosophy of 'Khalsa Panth'.
 खालसा पंथ के दर्शन पर प्रकाश डालिए।
- (iv) Give the name of any four sub - sect of Dadu Panth.
 दादू पंथ के किन्हीं चार उप पंथ के नाम दीजिए।
- (v) Who was the founder of Christi Silsilah?
 खिश्ती सिलसिला का संस्थापक कौन था?
- (vi) Write the number of sufi silsilah in India as given by Abul Fazal.
 अबुल फजल ने भारत में सुफी सिलसिला की कितनी संख्या लिखी है?
- (vii) Give the name of silsila which Babur Patronised.
 बाबर किस सूफी सिलसिले का संरक्षक था?
- (viii) "Sufism made Islam liberal in India" comment.
 "सूफीवाद ने भारत में इस्लाम को उदार बना दिया" व्याख्या कीजिए।

Section - B **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the origin and concept of Bhakti movement.
भक्ति आन्दोलन के उद्भव एवं अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the teaching of Ramanand.
रामानन्द की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
- 4) ‘Chaitana made Vaishnavism popular in Bengal’ comment.
‘चैतन्य ने बंगाल में वैष्णवधर्म को लोकप्रिय बनाया।’ व्याख्या कीजिए।
- 5) Discuss the impact of Bhakti movement on the development of regional languages.
क्षेत्रीय भाषाओं के विकास में भक्ति आन्दोलन के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 6) Give the factors for the rise of suffism in India.
भारत में सूफीन मत के विकास के कारण दीजिए।
- 7) Throw light on the teachings of christi silsila.
ख्रिश्टी सिलसिला की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
- 8) Discuss the cultural effects of suffism in India.
भारत में सुफी मत के सांस्कृतिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 9) Discuss the impact of political relationship on Suharavardi Khankah.
सुहरावर्दी खानकाह पर राजनीतिक सम्बन्धों पर पड़े प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Section - C **$2 \times 16 = 32$**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the development of Bhakti movement in India.

भारत में भक्ति आन्दोलन के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

- 11) Give an account of socio-religious ideas of Guru Nanak.

गुरु नानक के सामाजिक एवं धार्मिक विचारों का वर्णन कीजिए।

- 12) Evaluate the contribution of Surahavardi saints in the development of Sufism in India.

भारत में सुफी मत के विकास में सुहरावर्दी सन्तों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

- 13) Throw light on the relations of Sufism with other religious groups.

सूफीवाद के अन्य धार्मिक समुदाय से सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।